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ABSTRAKT

Tato práce představuje datamining a testuje účinnost jednotlivých technik na benchmark

datasetech Iris a Wine. První část se věnuje detailnímu popisu dataminingu jako procesu

získávání informací z dat, popisu datových typů, jejich vizualizaci a předzpracování pro

účely dataminingových algoritmů. V druhé části jsou detailně popsány jednotlivé datasety,

dále jsou představeny moderní datamining algoritmy a jejich funkce je testována a

porovnána. Mezi techniky pouţívané těmito moderními algoritmy patří: fuzzy logika,

umělé neuronové sítě, evoluční technologie a heuristika.
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heuristika, preprocessing, RS, DE, DBSCAN, FKM, KMPP, Iris, Wine, dataset.

ABSTRACT

This thesis is presenting datamining and testing functionality of some datamining tech-

niques on benchmark datasets Iris and Wine. The first part is focused on detailed descrip-

tion of datamining as a process of knowledge discovery in data, data attribute types de-

scription, visualization of data and data preprocessing. Datasets and modern datamining

techniques are described and tested in the second part of this thesis. Modern datamining

techniques include: fuzzy logic, artificial neural networks, evolution technologies and heu-

ristic.
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ÚVOD

V dnešní moderní společnosti, díky technologickému pokroku a rozšířenosti výpočetní

techniky, denně vzniká nepřeberné mnoţství dat. Tato data se různě (lokální počítače,

databáze, cloudová úloţiště, datová centra) ukládají k dalšímu zpracování, na které uţ se

ve velkém mnoţství případů ani nedostane. Jednoduše je tato práce, pokud je vykonávána

manuálně, velmi časově a finančně náročná, navíc při rychlosti, se kterou data vznikají,

není ani moţné data ručně zpracovat. Nicméně známý citát, často spojovaný

(neprokazatelně) se Sirem Francisem Baconem, zní: „Scientia potentia est“ - vědění je síla.

A protoţe je cena informací vyčíslitelná, a v mnohých odvětvích velmi vysoká

(finančnictví, akciové trhy, elektronika, apod.), roste poptávka po automatizovaném

získávání informací z dat.

Datamining je tedy rychle se rozvíjející vědní disciplínou, která vyuţívá znalosti z různých

vědních oborů, jako jsou: Statistika a analýza dat, informační technologie, evoluční

technologie, fuzzy logika, teoretická matematika, diskrétní matematika, kombinatorika a

umělá inteligence.

Velmi zajímavou částí této vědní disciplíny jsou algoritmy evolučních technologií, coţ

jsou algoritmy inspirované ţivotem a jeho vznikem. Vyuţívá se zde teorie evoluce, která

popisuje vznik a vývoj ţivota na základě přirozeného výběru, kříţení a mutace jedinců

populace.

Neméně zajímavá je fuzzy logika vyuţívající k ohodnocení výroků a náleţitosti do mnoţin

pravděpodobnost, namísto binárních hodnot, které pouţíva klasická Booleova logika.

Fuzzy logika je člověku bliţší, protoţe je bliţší přirozenému jazyku. Příkladem můţe být

popis teploty vody ve sklenici. Zatímco podle Booleovy logiky se dá vyjádřit pouze

dvoustavovou hodnotou (teplá/studená). Fuzzy logika, stejně jako člověk, dokáţe rozlišit

větší mnoţství stavů, např. Ledová, studená, chladná, vlaţná, teplá, horká, vařící. Tato

logika se velmi hojně vyuţívá v dataminingu například při klasifikaci dat, kde jsou

jednotlivá pravidla vytvořena právě z prvků fuzzy logiky. Vyuţití umělé inteligence

v dataminingu je také důleţité a to především vyuţití strojového učení, které je velmi

vhodné ke klasifikaci dat.

Pod pojmem moderní techniky v názvu této diplomové práce jsou myšleny především

techniky vyuţívající hybridizace a paralelizace výše zmíněných metod, jako je například

vyuţití evolučních algoritmů pro vygenerování pravidel klasifikátoru dat vyuţívajícího
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prvky fuzzy logiky nebo pouţití evolučních výpočetních technik pro vhodné nastavení

neuronové sítě.

První část této práce je věnována detailnímu pohledu na datamining a moţnostem jeho

nasazení. Jsou zde zmíněny jak základní pojmy a úkoly dataminingových procesů, tak i

úkony spojené s přípravou dat pro dataminingové algoritmy. Data, jako taková, jsou blíţe

specifikována a jednotlivé části preprocessingu jsou rozebrány do detailu.

Druhá část se věnuje testování jiţ existujících, klasických i hybridních, algoritmů na dvou

známých benchmark datasetech Iris a Wine. Cílem datamining procesu na jednotlivých

datasetech je klasifikace druhů kosatců a vína do tříd. K tomuto účelu byly vybrány

algoritmy, které vyuţívají fuzzy logiku, umělé neuronové sítě, evoluční technologie a

heuristiku. Cílem práce je ukázat, ţe moderní clustering algoritmy jsou na takové úrovni,

ţe je lze pouţít i pro klasifikační úlohy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DATAMINING

Datamining lze definovat různě, v této práci ovšem bude pouţita následující definice:

Def. 1.: Datamining je proces, který nalézá užitečné vzory a trendy ve velké množině dat.

[1]

Termín datamining je ve skutečnosti vytvořen špatně, protoţe pokud vycházíme

z předpokladu, ţe vznikl spojením slov, stejně jako například těžba zlata (angl. gold

mining), kde se z kamení a písku těţí zlato, pak by se mělo pouţít spíše označení těžba

informací/znalostí (angl. knowledge mining). Takové označení ovšem nenaznačuje, ţe se

informace získávají z velké mnoţiny dat a označení těžba informací z dat (angl. knowledge

mining from data) je zase příliš dlouhé, proto se zaţilo označení datamining. [2]

Datamining bývá často povaţován za synonymum k jinému pouţívánému termínu, KDD

(Knowledge Discovery in Data). V KDD je termínem datamining označen jeden krok

tohoto procesu. [2]

V této práci jsou termíny datamining a KDD zaměnitelné, tedy datamining označuje celý

proces získávání informací z dat včetně jejich předzpracování (preprocessingu) a následné

prezentace.

Z pohledu datového skladiště můţe být datamining vnímán jako pokročilá fáze OLAP

(Online Analytical Processing). Datamining však jde daleko dál, neţ jen k sumarizačnímu

analytickému zpracování dat v datových skladištích. Datamining přidává pokročilé

techniky analýzy dat. [3]

Na trhu je mnoţství software označených jako datamining systémy, některé z nich ovšem

nesplňují základní poţadavky na takový systém. Systém analyzující data, který ovšem

nezvládá jejich velké mnoţství by mohl být lépe kategorizován jako systém strojového

učení, nástroj pro statistickou analýzu dat nebo experimentální systémový prototyp.

Systém, který pouze získává data nebo informace včetně nalezení agregovaných hodnot,

nebo systém pouţívající deduktivní zodpovídání dotazů na velkých databázích by mohl být

lépe kategorizován jako databázový systém, systém získávání informací nebo deduktivní

databázový systém. [3]

Datamining zahrnuje integraci technik z velkého mnoţství disciplín – databázove

technologie, technologie datových skladišť, statistika, strojové učení, výkonné výpočetní

technologie, rozpoznávání vzorů a trendů, neuronové sítě, vizualizace dat, získávání
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informací, zpracování signálů, zpracování obrazu, analýza prostorových dat, analýza

dočasných dat, evoluční technologie. Z databázového hlediska je kladen důraz především

na efektivitu a škálovatelnost technik dataminingu. Škálovatelný algoritmus je takový,

jehoţ čas běhu roste lineárně s velikostí dat bez pouţití nadbytečných systémových zdrojů

(výpočetní výkon, paměť). [3]

Aplikací dataminingu jsou z databázových systémů získávány zajímavé informace,

zákonitosti a informace vyšší úrovně. Tyto informace jsou dále zkoumány z různých úhlů a

mohou být vyuţity k rozhodování, řízení procesů, informačnímu managementu a

zpracování dotazů. Proto je datamining povaţován za velmi důleţitý nástroj

v databázových a informačních systémech. [3]

1.1 Příklady vyuţití dataminingu

Podle MGI (McKinsey Global Institute) reportu [4] většina amerických společností, s více

neţ tisícem zaměstnanců, průměrně skladuje 200 TB dat. MGI předpokládá, ţe meziročně

vzroste objem generovaných dat o 40%. Tato skutečnost vytváří prostor pro společnosti

zabývající se sniţováním mnoţství dat, které je třeba ukládat. Podle MGI mohou tyto

společnosti očekávat nárůst zisků aţ 60%. I společnosti, které těchto sluţeb jiţ vyuţívají,


[…]


metrika/s penalizací.

6.5.2 Wine dataset

Vícedimenzionální Wine dataset pro clusteringové algoritmy znamená větší potíţe a proto

předevsím hodnoty průměrné klasifikace a mediánu jsou o poznání niţší neţ u Iris

datasetu. Rozsahy hodnot jednotlivých atributů o Wine datasetu jsou velmi odlišné a proto

jejich normalizace do rozsahu <0, 1> přinesla lepší výsledky.

Maximální úspěšnost klasifikace

Nejlepší klasifikace datasetu bylo dosaţeno algoritmem DBSCAN (97,75% - 174 ze 178

záznamů) v konfiguraci – normalizovaný dataset/Eukleidovská metrika. Blíţe k tomuto

výsledku se dostal pouze algoritmus DE (92,70% - 165 ze 178 záznamů) v konfiguraci –

normalizovaný dataset/Eukleidovská metrika/s penalizací.
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Průměrná úspěšnost klasifikace

Nejvyšší průměrná hodnota je opět u algoritmu DBSCAN (97,75%), který tuto hodnotu

dosahuje při kaţdém běhu. Ostatní algoritmy se pohybují okolo hranice 30%.

Mediánová úspěšnost klasifikace

Podobná situace jako u průměrné hodnoty nastává i u hodnoty mediánu, algoritmus

DBSCAN (97,75%), zbylé algoritmy maximálně 36%.
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ZÁVĚR

V první části této práce byl představen datamining jako proces pro získávání informací

z dat, byl proveden detailní rozbor moţností a schopností dataminingových algoritmů,

stejně jako moţnosti vyuţití v praxi. Byly uvedeny jednotlivé druhy dat, na kterých jsou

dataminingové algoritmy schopny pracovat a také byly uvedeny konkrétní způsoby

přípravy dat pro tyto účely. Preprocessing dat představuje nedílnou součást procesu

získávání informací z dat a i proto je mu v této práci věnován dostatečný prostor.

Druhá část práce představuje dva z nejpouţívanějších datasetů pro testování úspěšnosti

klasifikace dat algoritmů, dataset Iris obsahující údaje o květech kosatců a dataset Wine

obsahující údaje o chemickém sloţení kultivarů vín. Nejprve jsou porovnány výsledky z

publikovaných prací zabývajících se klasifikací těchto datasetů, dále jsou implementovány

algoritmy náhodného prohledávání (heuristika), diferenciální evoluce (evoluční

algoritmus), DBSCAN (algoritmus zaloţený na hustotě prvků v prostoru), FKM (fuzzy

logika) a KMPP (klasický přístup ke clusteringu). Výsledky klasifikace těmito algoritmy

jsou detailně popsány a rozebrány.

V rámci práce byl otestován způsob předzpracování dat, který jednotlivé atributy dat

normalizuje do rozsahu <0, 1>, címţ odstraňuje rozdíly v rozsazích. Tato technika přinesla

výrazné zvýšení účinnosti klasifikace na Wine datasetu, čímţ se potvrdila důleţitost

preprocessingové části datamining procesu.

Dále bylo představeno penalizování hodnoty účelové funkce, které sice nepřineslo výrazné

zlepšení v dosaţené úrovni klasifikace, ale zvýšilo rychlost konvergence algoritmu

diferenciální evoluce bez sníţení spolehlivosti. Také byl otestován vliv dvou pouţitých

metrik na výslednou úspěšnost klasifikace.

V práci je ukázáno, ţe pro klasifikační úlohy lze s úspěchem pouţít algoritmy

clusteringové vyuţívající evoluční techniky a hustotu prvků v prostoru. Především

algoritmus DBSCAN, který nevyuţívá vzdálenosti bodů od centroidů clusterů, prokázal

svou kvalitu při klasifikaci dat ze tříd, které jsou lineárně neseparovatelné.

Pokračování této práce by mohlo být v testování více druhů metrik u jiţ zmíněných

algoritmů, nalezení lepší účelové funkce, neţ je centroidová vzdálenost, hybridizaci

umělých neuronových sítí s fuzzy logikou a evolučními technologiemi nebo hledání
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nového přístupu ke clusteringu. Záměr autora je věnovat se těmto činnostem

v postgraduálním studiu.
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CONCLUSION

Datamining was introduced as a process for knowledge discovery in the first part of this

thesis. There is also a detailed analysis of possibilities of datamining algorithms as well as

their practical usage. Preprocessing is a crucial part of knowledge discovery and that is

why it is described with data attribute types and their visualization.

Two of the most popular datasets for classification are introduced in the second part of this

thesis, Iris dataset with information about Iris petals and sepals and Wine dataset with in-

formation about chemical analysis of three wine cultivars. There is a comparison between

results from different papers describing different datamining algorithms. Next, there is a

comparison between results of implemented algorithms including: Random search (heuris-

tic algorithm), differential evolution (evolution algorithm), DBSCAN (density based algo-

rithm), FKM (fuzzy logic) and KMPP (classical clustering approach).

Normalization of datasets as a part of preprocessing was implemented and tested which

showed significant improvement of classification results on Wine dataset and proved the

importance of preprocessing phase of datamining process.

The penalization of cost value function for random search and differential evolution algo-

rithms was introduced. This did not bring a significant improvement in classification, but it

speed up the convergence of differential evolution algorithm without affecting its reliabil-

ity. The effect of used metric on classification was tested as well.

This thesis shows that it is possible to use clustering algorithms for classification problems

with good results, especially evolution techniques and density based algorithms. DBSCAN

algorithm, which does not use a distance between cluster centroid and data points, is a very

powerful algorithm for classification of data which are not linearly separable.

Continuation of this thesis could be in testing of more metric types on centroid based algo-

rithms, finding a better cost value function, hybridization of artificial neural networks with

fuzzy logic and evolution techniques or searching for a new approach to data clustering.

Author’s intention is to focus on these goals during his postgraduate.
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