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A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání a představuje netradiční a originální kompilaci,
kombinující unikátní přístupy a metodiky mezi sebou, pro aplikace dataminingu. Práce bude mít
zcela určitě velký přínos pro použití ve výzkumných oblastech moderního dataminingu a fenoménu
BigData a také pro demonstrativní ukázky praktických aspektů moderní matematické informatiky a
výpočetní inteligence. Práce svým charakterem a záběrem významně přesahuje inženýrskou úroveň
a pokládá tak základ pro budoucí pokračování v doktorském studiu. Oceňuji zejména velmi aktivní
a samostatný přístup studenta k řešené problematice.
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